Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Curso de Medicina
Departamento de Saúde Coletiva

EDITAL Nº 002/2020

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA
SELEÇÃO DE MONITORES PARA AS DISCIPLINAS DE SAÚDE COLETIVA I E II – CURSO DE

MEDICINA

O Departamento de Saúde Coletiva torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de
candidatos a monitores de Saúde Coletiva I e II, conforme descrito a seguir:

1. INSCRIÇÕES:
1.1. Período: 12 de março a 19 de março de 2020.
1.2. Local: Secretaria do Departamento de Saúde Coletiva, Prédio 26A (CCS), sala 1241.
1.3. Horário: 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00.
1.4. O candidato deverá entregar no ato da inscrição:

1.4.1. Formulário de inscrição com declaração da disponibilidade de horário (disponível na secretaria
do Departamento).

1.4.2. Curriculum Vitae modelo Lattes
1.4.3. Histórico escolar: comprobatório da matrícula atual no curso de Medicina e das notas nas

disciplinas referidas no item 3.2 deste Edital.
2. VAGAS:

2.1. Umavaga remunerada para monitor bolsista Disciplina Saúde Coletiva I e cadastro de reserva.
2.2. Uma vaga remunerada para monitor bolsista da Disciplina Saúde Coletiva II e cadastro de reserva.

3. PRÉ-REQUISITOS:
3.1. Estar regularmente matriculado no Curso de Medicina da UFSM.
3.2. Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais.
3.3. O candidato que deseja concorrer à vaga com bolsa, não poderá estar vinculado a outra bolsa,

independente do órgão financiador.
3.4. Para a vaga de Saúde Coletiva I - ter sido aprovado nas disciplinas Epidemiologia I e Saúde

Coletiva I
3.5. Para a vaga de Saúde Coletiva II – ter sido aprovado nas disciplinas de Epidemiologia II e Saúde

Coletiva II.
4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

4.1. Curriculum Vitae: ênfase em atividades extra-curriculares em Saúde Coletiva, conhecimento em
informática (especificar programas) e em Ambientes Virtuais de Aprendizagem(peso 3)

4.2. Média das notas finais das disciplinas Epidemiologia I, Epidemiologia II, Saúde Coletiva I e Saúde
Coletiva II, conforme os critérios da vaga(peso 1)

4.3. Disponibilidade de horário de trabalho compatíveis com os horários das disciplinas: especificar os
horários disponíveis no formulário de inscrição (peso 2)

4.4. Prova dissertativa (peso 2)
4.5. Entrevista coletiva (peso 2)

5. PROVA DISSERTATIVA E ENTREVISTA COLETIVA: Ocorrerá no dia 20 de março das 11:30 às
13:30 no prédio 26A (CCS), sala 1244C.

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: O resultado será divulgado no site do CCS e nos murais do
Departamento de Saúde Coletiva.

Liane Beatriz Righi
Chefe do Departamento de Saúde Coletiva